温暖化防止うらやす

2021年 7月定例会 議事録

日時：2021年 7月 15日（木） 午後 3時～4時 30分  場所：日の出公民館 第二会議室

議長：川島、書記：島野

出席者: 市坪、川島、神尾、服部、原瀬、廣田、藤、島野

次回定例会 日時：9月 16日（木） 午後 3時～午後 4時 45分

場所：日の出公民館（予定）

＊今回から原瀬さんが温暖化防止うらやすに参加された。原瀬さんはＡＡネットの環境部会などで活動されていた。

2021年度は藤さんと合わせて 2名の新規会員で会員は 17名となった。

1．浦安市環境フェア

・７月９日~１５日 市役所１階 ホール

・【もう後がありません！行動見直し STOP温暖化】というテーマでパネル展示

・省エネ行動についての見学者のシール添付によるアンケートを実施

・パネル内容およびクイズでの啓発 A3資料を配布、A1パネルも含めちば環境再生基金助成金を活用

２．環境学習報告

・東海大学附属浦安高校中等部２，３年生全員を対象

・廣田、川島、岡部、島野で以下のテーマを１０回の講座で実施中

１）【二十四節気の暦づくり】を題材に地球温暖化を考える。

2）【SDGｓ 食べ物をめぐるものがたり】というテーマでＳＤＧｓについて考える。

３）【紙すきうちわづくり】を体験し、リサイクルについて考える。

４）【ソーラークッカー】を自作して実際に料理を作ることで、自然エネルギーの利用を体験してもらい、

地球温暖化を防止することを考える。

生徒がタブレットを有効活用し、８０名から１５０名の大人数で講座が成立することがわかった。

今後にも役立つと思う。

興味のある方は参加してほしい。

３．環境講座（ちば環境再生基金助成金事業）

神尾さんに以下の条件で打診をしていただく。

・エシカル協会の末吉里花さんを講師として予定

・2022年 2、3月実施予定、場所は音楽ホールで土日の午後を優先順位として考える。

・謝金は 3万円＋旅費（内 1万円は温暖化防止うらやす、AAネットが共催の場合は一部資金援助依頼）

その他意見：企業の協賛 イオン、スターツなどは可能性があるかもしれない。

４．施設見学（ちば環境再生基金助成金事業）

・イオン川口店のゼロカーボン店舗見学、ゼロエミッションハウスなどが候補として考えられるが、

コロナの状況を見定める必要もあり、次回の定例会で計画を立てる。

５．その他、

・ダンボール工作用のダンボールをイオンより入手

・イオンイエローキャンペーンで団体ゴム印、水性マーカーを購入、残金が 5000円程度あるので活動で必要なもの

があれば申し出てほしい。

以上